

CUPRINS

Introducere

1. Servicii sociale
2. Unitate protejată și angajare în muncă
3. Lobby și advocacy
4. Autoreprezentare
5. Proiecte
6. Alte activități
7. Voluntariat
8. Strângere de fonduri
9. Echipa
10. Parteneri. Finanțatori. Sponsorii
11. Financiar

INTRODUCERE



V-ați imaginat vreodată cum este viața părinților care au copii cu dizabilități intelectuale? V-ați întrebat cum se descurcă aceștia cu un copil care are nevoie de îngrijire sau de o formă de sprijin permanent? Sau cum ar fi să plecați undeva fără să găsiți pe cineva care să stea acasă și să aibă grijă de copilul de 30 sau 40 de ani?

La fiecare final de an ne vine în minte povestea unuia dintre beneficiarii noștri; uneori din motive fericite, alteori mai puțin fericite sau deloc. În 2013 este Ovidiu cel către care ne îndreptăm gândurile. Și când spunem Ovidiu, ne referim la toți cei care se găsesc în situația lui și a părinților săi. O am tot timpul în minte pe mama lui, o doamnă farmacistă de 85 ani, care intră la mine în birou sprijinindu-se în baston și-mi spunea "vă rog, ajutați-mă să mor liniștită!". Dorea ca Fundația noastră să preia apartamentul familiei lor, agoniseala lor de o viață și totodată obligația de a avea grijă de copilul ei ajuns la 55 ani. Speranța ei nu era la rude, nu era în statul roman, ci în Fundația noastră, ceea ce ne creează o responsabilitate extrem de mare și pe termen lung.

Anul trecut când ne-am confruntat cu probleme financiare deosebit de grele, ne-am întrebat oare cum am ajuns noi să fim responsabili de 200 oameni? Încercând să ajutăm părinții care au copii cu dizabilități, nu ne-am luat noi prea multe responsabilități? Nu e nechibzuit din partea noastră, nu e prea mult? Nu știm răspunsul la întrebările acestea. Știm doar că, dacă am reușit până acum, este pentru ca voi, prieteni din țară și de peste hotare ați fost și sunteți alături de noi și ne ajutați preluând o parte din greutățile noastre. Vă mulțumim în numele celor 200 beneficiari ai Fundației "Pentru Voi" și a familiilor lor pentru solidaritate și contăm în continuare pe sprijinul vostru!

Laila Onu
Director executiv

1. SERVICII OFERITE

Am oferit servicii sociale comunitare pentru 200 adulți cu dizabilități intelectuale crescând numărul beneficiarilor cu 6 față de anul trecut.

Centrele de zi au deservit **167 de beneficiari**. Prin funcționarea celui de-al treilea centru de zi, Centrul „Orizonturi Noi”, am reușit decongestionarea serviciilor existente și a listelor de așteptare. Noul centru a fost frecventat de un număr maxim de **37 tineri cu dizabilități intelectuale** care au lucrat în atelierul Copy Center, orientat către dezvoltarea abilităților lor de muncă.

Am continuat activitatea în cele **5 locuințe protejate** care găzduiesc 27 persoane cu dizabilități intelectuale. O mare parte din cheltuielile pe care le implică locuințele protejate au fost finanțate din fondurile Fundației.

6 persoane cu dizabilități intelectuale au fost sprijinite prin intermediul **serviciilor respiro** (sprijin în accesarea serviciilor sociale, medicale, transport etc) și orice alt tip de ajutor de care au nevoie familiile lor pentru a trăi decent în comunitate.



2. UNITATEA PROTEJATĂ „PENTRU VOI” & SERVICII DE ANGAJARE ÎN MUNCĂ

Am sprijinit angajarea a 17 persoane cu dizabilități intelectuale pe piața liberă a muncii și a 42 în Unitatea Protejată “Pentru Voi”. Am avut 4 echipe mobile (Contitech – mentenanță curte, Continental - warehouse, CFS Components for Shoes – curățenie, OCE Software - curățenie) și 58 persoane au beneficiat de îndrumare permanentă pentru angajarea în muncă.

Săptămânal s-a organizat îndrăgita competiție internă „Lucrătorul Săptămânii” la cele 3 centre de zi, iar la finalul anului s-a acordat distincția „Lucrătorul Anului” astfel: Ecaterina Vârdol la Centrul „Împreună”, Maria Borcea-Botez la Centrul „Orizonturi Noi” și Ali Yando la Centrul „Ladislau Tácsi”.

3. PROIECTE

2013 a adus vești bune mult-așteptate pentru că am obținut co-finanțare pentru două proiecte, printr-un grant din partea Elveției prin intermediul Contribuției Elvețiene pentru Uniunea Europeană extinsă: „Sunt adult: trăiesc independent!” și „Servicii de tip respite: ia o pauză!”.

„Sunt adult: trăiesc independent!” va dezvolta un centru pilot de pregătire pentru viață independentă a adulților cu dizabilități intelectuale, serviciu social nou pentru România. De asemenea, vom desfășura o campanie de advocacy pentru creșterea gradului de conștientizare a autorităților, scopul fiind modificarea prevederilor Codului Civil referitoare la tutelă.

„Servicii de tip respite: ia o pauză!” promovează o idee inovatoare în domeniu, venind în întâmpinarea marilor probleme cu care se confruntă familiile care au în componență persoane cu dizabilități intelectuale severe, cu nevoi speciale și complexe. Pentru a crește calitatea vieții acestor familii, pentru prevenirea dezmembrării familiilor sau a abandonului persoanelor cu

dizabilități intelectuale în instituții, sunt absolut necesare serviciile de tip respite pe care acest proiect își propune să le dezvolte.

Am continuat proiectul **„Excelnet”**, în care suntem parteneri alături de Federația O.N.P.H.R. și alte 5 organizații, în cadrul căruia s-au creat rețele de centre de excelență în furnizarea serviciilor de reabilitare și integrare profesională pentru persoane cu dizabilități ca grup vulnerabil pe piața muncii. Ne-am acreditat ca furnizor de formare pe un curs de calificare nivel I și un curs de inițiere – comunicare în lb. Oficială (20 dintre absolvenții cursului au fost angajați în cadrul unității protejate „Pentru Voi”), ne-am acreditat ca furnizor de servicii de mediere și informare pe piața muncii, am organizat o dezbatere publică, am derulat sesiuni de informare a 53 angajatori cu privire la oportunitățile de angajare a persoanelor cu dizabilități, și experții noștri au participat la sesiuni de formare pe management operațional și al calității.

La începutul anului am demarat proiectul **“New Paths to Inclusion”**, co-finanțat de Comisia Europeană prin programul Lifelong Learning Programme, care își propune includerea abordării centrate pe persoană ca modalitate de lucru prin care se asigură o incluziune deplină a persoanelor cu dizabilități în comunitate și posibilitatea de a trăi o viață bazată pe autodeterminare.

Am finalizat proiectul **TOPSIDE**, co-finanțat de Comisia Europeană prin programul Lifelong Learning Programme, desfășurat în parteneriat cu alte 5 organizații europene și coordonat de Inclusion Europe, am organizat sesiuni de training pentru 7 persoane cu dizabilități intelectuale care au învățat cum să devină „peer supporters” și să își ajute la rândul lor semenii cu dizabilități. Am dezvoltat în urma trainingului un set de materiale pentru a sprijini activitatea trainerilor și a învățăceilor lor (ghidul trainerului, curricula și materiale în limbaj ușor-de-înțeles pentru training), iar în octombrie am organizat un eveniment de diseminare a proiectului pentru 50 timișoreni în ideea ca și alte organizații să preia modelul de lucru dezvoltat în proiect.

În acest an am avut bucuria de a desfășura un proiect inedit pentru organizația noastră și pentru zona de vest a țării: **„Egali pe scenă și în viață. Teatrul social, instrument de combatere a**

discriminării”, pentru care am avut co-finanțare de la Primăria Timisoara și Clubul Rotary Timișoara. Așadar, în 19 decembrie, după luni de muncă și pregătire cu Mădălina Ghițescu-Petre, actriță cu renume pe scena teatrului românesc, am dezvăluit piesa de teatru publicului larg. Evenimentul a fost un succes, de aceea ne gândim să îl replicăm.

4. LOBBY ȘI ADVOCACY

S-a monitorizat în permanență activitatea parlamentară legată de domeniul dizabilității intelectuale. S-au făcut demersuri pe lângă candidații pentru Parlamentul României din județul Timiș pentru adoptarea în regim de urgență a legii contractării serviciilor sociale, modificarea Codului Civil în concordanță cu prevederile Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități prin introducerea mecanismului tutelei parțiale; modificarea Codului Muncii, pentru ca și persoanele puse sub interdicție judecătorească să poată fi angajate, cu acordul tutorelui, în unități protejate.

Ca urmare a campaniei de lobby și advocacy în care ne-am implicat împreună cu presa locală și colegii din Coaliția ONG pentru Fonduri Structurale, pentru deblocarea POSDRU care a înghețat activitatea a sute de organizații și a peste 1400 de proiecte din România, s-au achitat ultimele două cereri de rambursare din proiectul european pe care l-am încheiat în iulie 2012.

5. AUTO-REPREZENTARE (SELF-ADVOCACY)

În 2012 am continuat mișcarea de autoreprezentare în care au fost implicați peste 80 tineri cu dizabilitate intelectuală de la Pentru Voi. Ne-am întâlnit bilunar pentru a discuta probleme de viață și a găsi împreună soluții, am participat la acțiuni frumoase care ne-au apropiat ca echipă (ieșiri la cinema, meci de fotbal, seminar la Timișoara etc) și am făcut planuri pentru 2014.

2012 a fost un an al reușitelor și premierelor pentru autoreprezentanții noștri: „Diferiți, dar împreună!” – grupul non-formal al autoreprezentanților de la „Pentru Voi” a aderat, primul din România, la EPSA (Platforma Europeană a Autoreprezentanților), iar Luminița Căldăraș a fost aleasă membru în comitetul director al acestei organizații. Alegerile au avut loc la Zagreb în cadrul Conferinței europene a autoreprezentanților „Hear Our Voices!”, unde Luminița a susținut pentru prima dată în viața ei un workshop despre viața ei.

Cu doar câteva luni mai târziu, Luminița a fost numită și membru în Comitetul Femeilor din cadrul organizației umbrelă EDF – European Disability Forum. Luminița va reprezenta persoanele cu dizabilități intelectuale severe la acțiunile la care va fi invitată să participe sau să vorbească.

6. ALTE ACȚIUNI

Am organizat campanii de informare și creștere a gradului de conștientizare în ceea ce privește dizabilitatea. Astfel, de **Ziua Mondială a Persoanelor cu Sindrom Down**, 21 martie, un grup de autoreprezentanți s-a întâlnit cu domnul viceprimar Traian Stoia la Primărie și cu dna subprefect Liliana Oneț, la Prefectură, pentru a discuta problemele cu care se confruntă aceștia. În aprilie am iluminat în albastru Timișoara cu ocazia **Zilei Mondiale a Autismului** și am mășăluit conduși de Fanfara Consiliului Județean prin centrul orașului nostru.

10 persoane au participat și anul acesta la **Ziua Persoanelor cu Dizabilități de la bauMax**.



S-au organizat săptămânal sesiuni de **Zumba cu Melania**, pentru 30 de tineri cu dizabilități intelectuale, pentru îmbunătățirea condiției fizice și a bunei dispoziții, iar în primăvară s-a desfășurat **clubul de karate** cu dl Florin Boca de la Federația Română de Arte Marțiale.

Lunar, beneficiarii noștri au participat la vizite lunare la Muzeul de Artă în cadrul unui proiect de accesibilizare a instituției pentru persoane cu diferite dizabilități.

Sportivii de la “Pentru Voi” au participat la diferite acțiuni sportive și au fost premiați cu aur și argint la Jocurile Naționale Special Olympics, desfășurate în luna mai la Cluj; în primăvară au participat la competiția de badminton pentru amatori organizată de Federația Română de Badminton la Timișoara, iar în vară au vizitat Centrul de Echitație și Agrement Herneacova.



7. VOLUNTARIAT

Anul trecut am avut 5 voluntari implicați în programul **“Un Prieten pentru Tine”** care au sprijinit ocazional și activitatea generală a Fundației. Aceștia au ieșit lunar în oraș cu câte un beneficiar, mergând la film, la un suc sau o prăjitură, la plimbare.

A rămas alături de noi Bogdan Drăgulescu - doctor în tehnologia informației la Universitatea „Politehnica” Timișoara - care ne-a oferit soluții web, și s-au alăturat echipei voluntari de nădejde precum Melania Omescu – instructor de zumba, Viorel Stanciu - fotograf, Florin



Boca – sensei Federația Română de Karate și Arte Marțiale Asociate, Monica Mișcă – traducător, Oana Ilie - studentă U.P.T. și om de bază în centrele de zi.

Le mulțumim pentru că au donat din timpul și expertiza lor!

8. STRÂNGERE DE FONDURI

Și 2013 a fost un an în care s-au intensificat campaniile de strângere de fonduri.

Campania 2% a avut ca temă atragerea de fonduri pentru asigurarea continuității serviciilor oferite celor 200 adulți cu dizabilități intelectuale. S-a reușit strângerea sumei de 000 000 lei, pentru care mulțumim tuturor celor care au direcționat 2%, ajutând astfel ca povestea „Pentru Voi” să continue și în anul 2014.

La finele anului am derulat campania de strângere de fonduri prin sponsorizări din direcționarea a **20% din impozitul pe profit** al firmelor.

În luna aprilie, luna mondială de conștientizare a autismului, am organizat două evenimente de anvergură atât prin scopul nobil de sprijinire a persoanelor cu dizabilități intelectuale, cât și prin organizațiile și oamenii care s-au implicat: expoziție de picturi la Galeria Jecza și concert simfonic extraordinar „Lumina, în muzică și imagini”, evenimente care ne-au adus 3500 eur. În plus, organizația WACR, prezentă la vernisaj, a dorit ca ultimul proiect pe care îl sprijină în România să fie un proiect al Fundației, și anume renovarea locuinței



protejate Ovidiu, pentru care a donat 15,000 eur.

În 3 decembrie, la **Gala “Pentru Voi”**, am strâns 26 000 lei prin participarea a 70 de reprezentanți ai comunității de afaceri, ai autorităților locale, părinți, presă.

9. ECHIPA

Fundația „Pentru Voi”

Președinte: Constantin Gheorghe Popa

Director executiv: Laila Onu

Membrii Consiliului Director

Jozé Janssen

Aurelia Testa

Diana Andone

Marius Popa

10. PARTENERI. FINANȚATORI. SPONSORI

Parteneri

- Primăria Municipiului Timișoara
- Consiliul Local Timișoara
- Consiliul Județean Timiș
- Fundația “Prietenii Speranței” și WACR Olanda
- Rotary Elst Over-Betuwe - Olanda, Rotary Timișoara, Fundația Rotary Internațional
- Inclusion International, Inclusion Europe
- EASPD - Asociația Europeană a Prestatorilor de Servicii Sociale
- FDSC – Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile
- United Way România
- Coaliția ONG-uri pentru Fonduri Structurale
- ONPHR – Organizația Națională a Persoanelor cu Handicap din România
- Fundația Vodafone România
- Filarmonica „Banatului” Timișoara
- Galeria JECZA
- Muzeul de Artă Timișoara

Finanțatori

- Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 – “Investește în oameni”
- Guvernul Elveției prin intermediul Contribuției Elvețiene pentru Uniunea Europeană extinsă
- Life-Long Learning - Programul de învățare pe toată durata vieții, al Comisiei Europene
- Guvernele Islandei, Principatului Liechtenstein și Norvegiei prin Mecanismul Financiar al Spațiului Economic European

Sponsori principali

- presslabs.com
- Clubul Rotary Timișoara
- Asociația Look Inside
- Smithfield România
- BioLogistic
- Sar Security
- OCÈ
- Asociația NewCo și Amicii
- Prof. Dr. Jenel M. Pătrașcu
- Clinica ArtDentis
- Facultatea de Medicină Dentară
- Asociația FC Ripensia Timișoara
- TESTA Management & Consulting
- Cofetăria Codrina
- Viorel Stanciu @ FotoVest
- DERATON Timișoara
- Fastpoint
- Ursus Breweries
- Lucas Super Sandwich Timișoara
- Fornetti

Parteneri media

- TVR Timișoara
- DIGI24 Timișoara
- Tele Europa Nova
- Ziua de Vest
- Radio Timișoara
- OradeTimiș.ro
- TION.ro
- Timișoreni.ro
- Roportal.ro
- Monitorul Primăriei
- Adevărul
- TMPress.ro
- RomâniaPozitivă.ro
- ZeList.ro
- GalaSocietățiiCivile.ro
- Comunicatedeafaceri.ro
- ȘtiriONG.ro
- livePR.ro

11. RAPORT FINANCIAR

Venituri Fundația „Pentru Voi” 2013

RON

EUR

ajutoare și împrumuturi nerambursabile din țară
ajutoare și împrumuturi nerambursabile străinatate
venituri din activitate economică
venituri din sponsorizări
venituri din donații
alte venituri activitate nonprofit

TOTAL

INDICATORI DIN BILANȚ 2013	RON	EUR
Active imobilizate - total		
Active circulante - total		
Cheltuieli în avans		
Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă de până la un an		
Active circulante nete, respectiv datorii curente nete		
Total active minus datorii curente		
Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an		
Provizioane pentru riscuri și cheltuieli		
Venituri în avans		
Capitaluri proprii - total		

INDICATORI DIN CONTUL REZULTATULUI EXERCITIULUI	RON	EUR
Venituri din activitățile fără scop patrimonial		
Cheltuieli privind activitățile fără scop patrimonial		
Deficit din activitățile fără scop patrimonial		
Venituri din activitățile economice		
Cheltuieli privind activitățile economice		
Pierdere din activitățile economice		
Venituri totale		
Cheltuieli totale		
Deficit/Pierdere		

**Sprijină activitatea Fundației „Pentru Voi”,
fii prietenul unei persoane cu dizabilități intelectuale,
oferă-i șansa de a avea o viață mai bună!**

Cont RON : RO08INGB0002001138648910

Cont EURO : RO10INGB0002001138640726

ING Bank Timișoara

Bvd. Take Ionescu, nr. 29 A
Timișoara, 300064, România